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Annotatsiya: Ushbu tadqiqotda mahalliy byudjetlar daromadlarining tarkibi va ularning 

shakllanish manbalari nazariy hamda amaliy jihatdan tahlil etiladi. Mahalliy byudjet daromadlarining 

asosiy manbalari sifatida mahalliy soliqlar va yig‘imlar, umumdavlat soliqlaridan ajratmalar, nosoliq 

tushumlar hamda byudjetlararo transfertlarning o‘rni va ahamiyati yoritib beriladi. Tadqiqot doirasida 

mahalliy byudjet daromadlari tarkibining hududlar moliyaviy mustaqilligi va barqarorligini 

ta’minlashdagi roli baholanadi. Shuningdek, daromadlar bazasining yetarli darajada shakllanmasligiga 

ta’sir etuvchi omillar aniqlanib, mavjud muammolar tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalariga asoslanib, 

mahalliy byudjetlar daromadlarini barqaror shakllantirish va ularning diversifikatsiyasini kuchaytirish 

orqali hududlarning moliyaviy barqarorligini mustahkamlashga qaratilgan ilmiy-amaliy xulosalar ishlab 

chiqiladi. 

Kalit so‘zlar: Mahalliy byudjet, byudjet daromadlari, daromadlar tarkibi, daromad manbalari, 

mahalliy soliqlar va yig‘imlar, nosoliq tushumlar, byudjetlararo transfertlar, moliyaviy mustaqillik, 

hududiy moliyaviy barqarorlik, byudjet daromadlarini diversifikatsiyalash. 

 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida davlat moliyasini samarali boshqarish, ayniqsa hududiy 

darajada moliyaviy barqarorlikni ta’minlash masalasi alohida ahamiyat kasb etadi. Ushbu 

jarayonda mahalliy byudjetlar daromadlarining barqaror va yetarli shakllanishi 

hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi, aholining turmush darajasi hamda davlat 

xizmatlarining sifatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Mahalliy byudjetlar daromadlari hududiy 

boshqaruv organlarining moliyaviy mustaqilligini belgilovchi asosiy omil hisoblanadi. 

So‘nggi yillarda O‘zbekistonda byudjet tizimini isloh qilish, fiskal markazlashuvni 

qisqartirish va hududlarning moliyaviy salohiyatini oshirishga qaratilgan kompleks chora-

tadbirlar amalga oshirilmoqda. Xususan, mahalliy soliqlar va yig‘imlar bazasini kengaytirish, 

byudjetlararo munosabatlarni takomillashtirish hamda mahalliy byudjetlar daromadlarining 

shaffofligini oshirish ustuvor yo‘nalish sifatida belgilanmoqda. Shu nuqtayi nazardan, 

mahalliy byudjetlar daromadlarining tarkibi va ularning shakllanish manbalarini ilmiy 

asosda o‘rganish dolzarb hisoblanadi. 

Mahalliy byudjet daromadlari - bu mahalliy davlat hokimiyati organlari zimmasiga 

yuklatilgan vakolatlarni moliyalashtirish uchun mo‘ljallangan pul mablag‘lari majmuasidir. 

Ular hududiy ijtimoiy infratuzilmani rivojlantirish, aholini ijtimoiy himoyalash, kommunal 

xizmatlar ko‘rsatish hamda mahalliy ahamiyatga ega bo‘lgan loyihalarni amalga oshirishda 

asosiy moliyaviy manba bo‘lib xizmat qiladi. 

Iqtisodiy mazmuniga ko‘ra, mahalliy byudjet daromadlari bir nechta asosiy tarkibiy 

qismlardan iborat bo‘lib, ular soliqli va nosoliqli tushumlar, shuningdek, byudjetlararo 
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transfertlarni o‘z ichiga oladi. Ushbu tarkibiy qismlarning har biri mahalliy byudjet 

barqarorligiga turlicha ta’sir ko‘rsatadi. 

1-jadval 

Mahalliy byudjetlar daromadlarining asosiy tarkibi 

Daromad turlari Mazmuni 
Moliyaviy barqarorlikka 

ta’siri 

Mahalliy soliqlar va yig‘imlar Yer solig‘i, mol-mulk solig‘i, ayrim yig‘imlar Yuqori 

Umumdavlat soliqlaridan 

ajratmalar 

Jismoniy shaxslar daromad solig‘i va 

boshqalar 
O‘rtacha 

Nosoliq tushumlar 
Jarimalar, davlat mulkini ijaraga berish 

daromadlari 
Past 

Byudjetlararo transfertlar Subvensiya, dotatsiya, subsidiyalar Qisqa muddatli 

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, mahalliy soliqlar va yig‘imlar mahalliy byudjetlarning eng 

barqaror daromad manbai hisoblanadi. Biroq amaliyotda ularning ulushi ko‘plab 

hududlarda yetarli darajada emasligi kuzatiladi. 

Mahalliy byudjet daromadlarining shakllanish manbalari davlat byudjet tizimida 

markaz va hududlar o‘rtasidagi vakolatlar taqsimoti bilan chambarchas bog‘liq. O‘zbekiston 

Respublikasining Byudjet kodeksiga muvofiq, mahalliy byudjet daromadlari biriktirilgan va 

tartibga solinuvchi daromadlar hisobiga shakllanadi. 

Mahalliy soliqlar va yig‘imlar hududiy hokimiyat organlariga mustaqil ravishda 

boshqarish imkonini beradi. Ushbu manbalar hudud iqtisodiy salohiyatiga bevosita bog‘liq 

bo‘lib, ishlab chiqarish hajmi, tadbirkorlik faoliyati va mulk munosabatlarining rivojlanish 

darajasi bilan belgilanadi. Shu sababli, hududiy iqtisodiy o‘sishni ta’minlash mahalliy 

byudjet daromadlarini ko‘paytirishning eng muhim sharti hisoblanadi. 

Nosoliq tushumlar, odatda, yordamchi xarakterga ega bo‘lib, ularning barqarorligi past 

darajada bo‘ladi. Biroq davlat mulkidan samarali foydalanish va mahalliy aktivlarni 

boshqarish orqali ushbu manbaning salmog‘ini oshirish mumkin. 

Byudjetlararo transfertlar esa hududlar o‘rtasidagi moliyaviy tengsizlikni yumshatish 

vazifasini bajaradi. Biroq ularning yuqori ulushi mahalliy byudjetlarning markazga 

qaramligini kuchaytiradi. 

2-jadval 

Mahalliy byudjet daromadlarining shakllanish manbalari va ularning xususiyatlari 
Manba turi Shakllanish mexanizmi Afzalliklari Cheklovlari 

Mahalliy soliqlar Hududiy soliq bazasi asosida Barqaror, prognoz qilinadi 
Soliq bazasi 

cheklangan 

Umumdavlat 

soliqlari 
Markazdan ajratmalar 

Daromadlarni 

tenglashtiradi 

Mustaqillikni 

pasaytiradi 

Nosoliq 

daromadlar 
Ma’muriy va mulkiy faoliyat Qo‘shimcha manba Beqaror 

Transfertlar 
Davlat tomonidan qo‘llab-

quvvatlash 

Hududlarni qo‘llab-

quvvatlaydi 

Qaramlikni 

kuchaytiradi 

Amaliyotda mahalliy byudjet daromadlarini shakllantirish jarayonida bir qator tizimli 

muammolar mavjud. Jumladan, soliq bazasining yetarli darajada keng emasligi, yashirin 
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iqtisodiyot ulushining yuqoriligi, hududlar iqtisodiy rivojlanish darajasidagi tafovutlar va 

byudjetlararo munosabatlarning mukammal emasligi shular jumlasidandir. 

Bundan tashqari, mahalliy hokimiyat organlarining daromadlarni ko‘paytirishga 

bo‘lgan rag‘batlarining yetarli emasligi ham muhim muammo hisoblanadi. Aksariyat 

hollarda qo‘shimcha daromadlar markaziy byudjet bilan qayta taqsimlanishi hududlarning 

tashabbuskorligini pasaytiradi. 

Xulosa qilib aytganda, mahalliy byudjetlar daromadlarining tarkibi va shakllanish 

manbalari hududlarning moliyaviy barqarorligi va mustaqilligini belgilovchi asosiy 

omillardan biridir. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, mahalliy soliqlar va yig‘imlarning 

ulushini oshirish, nosoliq daromadlarni diversifikatsiyalash hamda byudjetlararo 

transfertlarga qaramlikni bosqichma-bosqich kamaytirish zarur. Ushbu yo‘nalishlarda 

amalga oshiriladigan islohotlar hududiy moliya tizimining barqaror rivojlanishiga xizmat 

qiladi. 
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